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Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2023. 50 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zaměřuje na problémové chování dítěte v mateřské škole,

především nerespektování dospělé osoby, agresi a lhaní. Cílem bakalářské práce je

analyzovat problémové chování dítěte v mateřské škole a následné reakce ostatních dětí.

Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické části jsou

definovány pojmy, jako jsou problémové chování v MŠ, problémový ţák v MŠ,

autismus, porucha ADHD a agresivní dítě v MŠ. Praktická část je zpracována

především metodou pozorování problémových dětí v kolektivu ostatních dětí v MŠ

a pozorování následných reakcí dětí ostatních. Dále je v práci zmapován současný stav

výzkumu v oblasti výše zmíněného chování.
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Úvod

Téma bakalářské práce týkající se problémového chování dítěte v mateřské škole mě

vedl především samotný zájem o tuto problematiku. Také jsem chtěla získat širší

spektrum informací o určitých problémech a poruchách v chování. Jelikoţ pracuji

v mateřské škole jako učitelka, setkávám se s touto problematikou stále častěji a dle

mého názoru je toto téma stále aktuálnější, a to i vzhledem k trendům výchovy.

Děti s problémem v chování se objevují v našich běţných školách a školských

zařízeních stále častěji. U rodin se setkáváme s různými styly výchovy, kaţdá rodina má

nastavená jiná pravidla či jiné hodnoty. Co můţe být v jedné rodině povaţováno za

normu, v jiné rodině nemusí hodnoceno stejně. Při nástupu do mateřské školy se děti,

ale i rodiče seznamují s pravidly MŠ a mohou vznikat jisté odchylky v chování dítěte.

Kurt Lewin velmi dobře rozčlenil druhy výchovných stylů, kterými se v práci zabývám.

Je důleţité rozpoznat, kdy se na dítěti odráţí špatný vliv výchovy rodičů, kdy nemá

vymezené hranice a v zásadě vykazuje neţádoucí chování, případně kdy jde o dítě, které

má poruchu chování. Ve skutečnosti je skupina dětí s problémem v chování velmi

různorodá a vykazuje širokou škálu symptomů abnormálního a asociálního chování

včetně přidruţených emocionálních poruch, vzdorovitého a násilného chování. Je také

za potřebí si ujasnit, co je to norma čili normální chování dítěte v předškolním období

a co je problémové chování dítěte. Uvedený název problémové chování v kaţdém z nás

evokuje negativní pocit, a jelikoţ za ním stojí spousta proměnných, lze říci, ţe se jedná

o vysoce zátěţové chování pro učitele.

Z mého pohledu lze v mateřské škole za problémové chování dítěte označit jakékoliv

chování, které je pro učitele nepřijatelné. Je tím myšlen případ, kdy takové chování

dítěte narušuje běţný chod třídy a dítě ohroţuje bezpečnost svoji i ostatních dětí. Jako

první na neukázněné chování dítěte reaguje tedy učitel, ale mohou reagovat i ostatní

děti. Ve své praxi jsem se setkala s tím, ţe pokud se jedno dítě chová špatně, ostatní děti

to pedagogovi oznámí. I děti mezi sebou vycítí, kdyţ je někdo problémový, a většinou

to špatně snášejí.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je

uvedeno, co je povaţováno za normu v chování, co je problémové chování, jaké jsou

styly výchovy v rodině. Je popsán rozdíl mezi problémovým chováním a poruchou
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chování. Rovněţ byl zmapován současný stav výzkumů v oblasti problémového

chování dítěte v MŠ. V praktické části je mým hlavním výzkumným cílem zjistit,

jak reagují děti na problémové chování jiného dítěte. V rámci kvantitativního výzkumu

se pomocí metody strukturovaného pozorování snaţím nalézt odpovědi na stanovené

hlavní otázky, které jsou pro tuto práci důleţité. Zabývám se především tím, jak reagují

děti na problémové chování jiného dítěte a zda je rozdíl v reakcích na problémové

chování u dívek a chlapců. Data byla zapsána do tabulek a následně byl připojen

komentář.

Věřím, ţe tato práce bude přínosná zejména pro učitele mateřských škol, kteří se o tuto

problematiku zajímají a chtějí své znalosti obohatit.
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1 Obecné normy chování dítěte

1.1 Norma

Neţ bude pozornost věnována problémovému chování dítěte, je potřeba uvést, jaká

je hranice mezi tím, co je v chování normální a co uţ je povaţováno za problémové

či abnormální.

Podle Michalové (2012, s. 12): „Hranice mezi tím, co je v chování normální a co

abnormální, je mnohdy sotva postřehnutelná. Pokud vyjdeme z představy, ţe to, co je

časté, je normální, můţe se stát, ţe normální, a tedy časté je něco, co se nám osobně

vůbec nebude líbit, co můţe být dokonce škodlivé a nebezpečné. Hodnota, která má

podle tohoto pojetí největší četnost, se tak stává normou. Avšak ne vţdy je toto hledisko

zcela vyhovující, neboť jestliţe je četnost nějakého znaku v populaci velká, neznamená

to ještě, ţe by měl být normou pro celou společnost.“

Podle Slowíka (2016, s. 22–23): „Norem existuje nepřeberné mnoţství, přičemţ většina

z nich se s časem a vývojem společnosti mění, některé zanikají, a naopak se objevují

nové. Normalita je stav osoby, jedince, věci, situace nebo jevu odpovídající té normě,

z jejíhoţ hlediska je normalita posuzována. Zásadním kritériem je tedy pojetí normality,

které při posuzování (hodnocení) sledujeme. Nejčastějším způsobem hodnocení

konkrétního člověka je jeho porovnávání s ostatními (věkově i jinak srovnatelnými)

jedinci a posouzení míry jeho odlišnosti od stanovených hraničních hodnot statisticky

zjištěné normy. Prakticky všichni, kdo se z hlediska statistického pojetí vymykají

normě, mají značně ztíţenou situaci ve společnosti a často se u nich vyskytují obtíţe

s plnou sociální integrací v rámci komunity.“

Oba výše zmínění autoři popisují normu chování obdobně. Norma je ve výsledku něco,

na co je daná společnost zvyklá, a je velmi častým jevem, ţe pokud se u daného jedince

objevuje neţádoucí chování, je to povaţováno za abnormální nebo problémové. Autoři

se shodují ve významu pojmu „abnormální“, coţ je něco pod hranicí normy.

Abnormalita nemusí být chápána vţdy negativně, neboť i velmi inteligentní dítě můţe

být chápáno jako problémové.

U rodin se lze setkat s různými styly výchovy, kaţdá rodina má nastavená jiná pravidla

či jiné hodnoty. Co můţe být v jedné rodině povaţováno za normu, nemusí být v jiné
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rodině hodnoceno stejně. Při nástupu do mateřské školy se děti, ale i rodiče seznamují

s pravidly MŠ a mohou vznikat jisté odchylky v chování dítěte. Kaţdé dítě reaguje

na změny jinak, a pokud jeho reakce způsobují značné potíţe, je zapotřebí úzká

spolupráce s rodinou.
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2 Styly výchovy v rodině a dopad na dítě

Michalová (2012) uvádí, ţe rodina má svůj styl a způsob výchovy. Ale také kaţdá

jiná dospělá osoba včetně učitelek v mateřské škole preferuje svůj výchovný styl,

jenţ opět na jedno dítě platí a na další dítě nikoliv. Výchovný styl či tzv. způsob

výchovy obsahuje především dva vzájemně spjaté aspekty vztahů dospělých a dětí

– emoční vztah k dítěti a formu výchovného řízení. Jedná se o klíčové momenty

v interakci a v komunikaci dospělých (rodičů, prarodičů, učitelů,…) s dítětem. Nesmí se

zapomínat, ţe způsob výchovy v rodině je součástí ţivotního stylu rodiny, je jeho

relativně stabilní charakteristikou a souvisí s řadou spolupůsobících momentů. Mezi

ně se řadí především sociokulturní podmínky a výchovné tradice. Obojí se nepochybně

promítá do stylů výchovy. Stejně tak vlastní zkušenosti, které si pro výchovu dětí

všichni otcové a matky přinášejí ze své původní rodiny, jsou nezanedbatelné.

Do výchovy se samozřejmě promítnou také vlastnosti rodičů a jejich vzájemný vztah

či osobní problémy, které je suţují a s nimiţ si někdy nedokáţou operativně poradit.

Také nelze zapomínat na to, ţe i vlastnosti a projevy samotných dětí ovlivňují výchovu

v rodině. Lze tedy říci, ţe se ve výchově jedná o projev vzájemného působení dospělých


[…]


objevují v českých běţných školách a školských zařízeních stále častěji. Je obtíţné

určit, zda je to tím, ţe se školy na tento problém více zaměřují, ţe je k dispozici více

odborníků, či se problémové chování opravdu více projevuje. Je důleţité rozpoznat, kdy

se na dítěti odráţí špatný vliv výchovy rodičů, kdy nemá vymezené hranice a v zásadě

projevuje neţádoucí chování, případně kdy jde o dítě, které má poruchu chování. To

však není předmětem této práce.

Pokud dojde ke srovnání výsledků s jinými závěrečnými pracemi, lze konstatovat, ţe

se výzkumníci spíše zajímají o pohled učitele na problémové chování neţ o pohled
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dítěte. Z výzkumu Pejřilové (2022) vyšlo, ţe učitelky povaţují za problémové chování

především agresivitu a nerespektování pravidel, dále také za problémové chování

povaţují hyperaktivitu, autismus, ale i jiný mateřský jazyk. Jak jiţ bylo uvedeno,

respondentky se shodly s výrokem Michalové (2012), jelikoţ proces adaptace je velmi

důleţitý při nástupu dítěte do MŠ. Lze souhlasit i s tím, ţe respondentky zařadily

do problémového chování jiný mateřský jazyk, neţ je čeština. Pokud učiteli dítě

nerozumí a on jemu, můţe mezi nimi docházet k různým střetům. I to můţe učitel

vnímat jako problémové chování, pokud dítě nerespektuje pravidla. Lze pouze usoudit

z pozorování, jaké jsou reakce dítěte, nelze si však být jist, co si dítě myslí vdanou

chvíli.

Je zapotřebí uvést také limity této práce. Za nejdůleţitější limit lze povaţovat uţ to,

ţe autorka byla přítomna během pozorování. Děti se mohou chovat jinak v běţný den,

také záleţí na tom, jak jsou děti naladěné. Děti se obecně chovají jinak za přítomnosti

dospělého, rády se předvádějí. Pozorování bylo prováděno pouze ve dvou běţných

mateřských školách a autorka zde strávila dvě dopoledne. Výzkum probíhal pouhým

pozorováním, chování dětí nebylo nahráváno. Zaznamenány tedy byly jen

nejvýraznějších reakce dětí.

Jako doporučení je třeba především uvést, ţe je důleţité se na problém podívat zvíce

stran, pokud se problémové chování projevuje častěji (jaká je situace v rodině, jaký je

spouštěč). Velmi důleţitý je v tomto případě individuální přístup a jednoznačná

motivace. Právě v pedagogickém oboru by děti neměly být „škatulkovány“ nebo

automaticky zařazovány do problémové skupiny, protoţe se pak učitelé zaměří spíše

na to, co dítě dělá nebo udělalo špatně. Pedagogové si všímají právě negativního

chování, neţ aby si všímali a vyzdvihovali kladné chování dítěte. A v tomto případě

by pedagogové měli zapojit pozitivní motivaci, a pokud se dítě chová přijatelně vůči

normám, pak ho pochválit.

Přínos tohoto výzkumu spočívá v tom, ţe popisuje, jak se děti chovají v přítomnosti

problémového dítěte. Popisuje, jaké jsou časté reakce právě na problémové chování,

kdyţ dojde ke konfliktu. Vypozorovala jsem, ţe z hlediska dospělých to jsou především

záporné reakce. Dítě, kterému bylo ublíţeno, reagovalo především zpětnou agresí. Děti

nejvíce upozorňovaly a také za problémové chování povaţovaly ponejvíce vyrušování a

nerespektování dospělé osoby.
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Závěr

V bakalářské práci jsem stručně popsala, co je povaţováno za normu chování, jaké jsou

odchylky a hranice mezi problémovým chováním a poruchou chování. Zaměřila jsem

se také na různé výchovné styly, které dopadají pozitivně nebo negativně na dítě.

Bylo popsáno nejčastější problémové chování dítěte, jako je nerespektování dospělé

osoby, neuposlechnutí pokynů, agrese a lhaní. Také jsem povaţovala za důleţité

zpracovat nejčastější poruchy chování, které úzce souvisejí s tímto tématem. Dále byl

zanalyzován současný stav výzkumu ohledně problémového chování, ze kterého

vyplynuly jako nejčastější typy problémového chování agrese a nerespektování pravidel

či nevychovanost dítěte.

Cílem práce bylo zjistit, jak reagují děti na problémové chování jiného dítěte. Jako

výzkumná metoda bylo zvoleno pozorování, při kterém bylo zaznamenáváno veškeré

dění ve třídě. Bylo zjištěno, ţe nejpočetnější reakcí dětí je napomínání problémového

dítěte. Z výzkumu je patrné, ţe děvčata reagují na problémové chování mírněji neţ

chlapci, a také, ţe jsou více ochotna pomoci druhému v nesnázích. Chlapci často volili

tvrdší způsob domluvy nebo ukázání nesouhlasu. K mému překvapení děti nejčastěji

reagovaly na problémové chování, které nastalo při nerespektování dospělého člověka,

tedy pedagoga. Nejčastějšími projevy dítěte při nesouhlasu byly napomínání, nahlášení,

pláč, plácnutí, nabídnutí pomoci, ale také přidání se k problémovému dítěti. Pojem

problémové chování ve většině z nás evokuje negativní pocit, jelikoţ za tím stojí celá

řada proměnných, lze však říci, ţe se pro učitele jedná o vysoce zátěţové chování.

Jako přínosné a nadějné vidím řešení problémového chování dítěte ve spolupráci rodiny

a školy. Škola má velkou škálu moţností, jak takové chování zmírnit, ale jsou opravdu

důleţité komunikace a vůle ze strany rodiny.

Domnívám se, ţe se mi podařilo splnit cíl práce. Tato práce můţe slouţit laické

veřejnosti, učitelům a rodičům jako moţná příručka o problémovém chování dítěte.
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