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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 48 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 34 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet):

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Bakalářská práce se zabývá problémovým chováním dítěte v mateřské škole. Oceňuji zpracovávání teoretické
části, které je koncipováno do sedmi kapitol, přičemž 7. kapitola se věnuje zmapování současného stavu v dané
problematice. Zde by byla jistě větším přínosem prezentace výsledků nějakého odborného tuzemského výzkumu,
než jen čerpání z bakalářských prací, i když i tak to autorce dobře posloužilo k orientaci v problematice.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Autorka ve výzkumném šetření definovala cíl výzkumu, stanovila výzkumné otázky a použila odpovídající metodu
zkoumání. Téma považuji za velmi zajímavé a jistě přínosné, avšak zde se jednalo spíše jen o povrchnější
"nahlédnutí" do dané problematiky, která by jistě zasloužila hlubší zkoumání. Výzkumné šetření bylo realizováno
ve dvou třídách MŠ a jen krátce (není jasné, od jakého/do jakého času pozorování přesně probíhalo), přičemž z
takto pojatého šetření nelze přinést relevantní výsledky. Nicméně z práce je patrná snaha autorky o správné
metodologické zpracování.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Bakalářská práce splňuje obsahová i formální kritéria vztahující se na tento typ prací. Stanovený cíl práce byl
splněn a bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Jak z pozice učitelky nejefektivněji předcházet problémovému chování dětí?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 08. 08. 2023